
Segunda-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 201648 DIÁRIO OFICIAL Nº 33067

c) Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
d) Data da Adjudicação: 12/02/2016
e) Data da Homologação: 12/02/2016
f) Objeto da Licitação: contratação de empresa de 
engenharia para CONTINUAÇÃODA EXECUÇÃO FÍSICA DA OBRA 
DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA 
ROSA, no Município ABAETETUBA, no Estado do Pará.
g) Empresa vencedora adjudicada: Sanecon- Saneamento 
e Construção Civil LTDA- EPP.
h) Valor da proposta apresentada R$ 9.917.560,27 (nove 
milhões novecentos e dezessete mil quinhentos e sessenta reais 
e vinte e sete centavos).
Belém/PA, 12 de Fevereiro de 2016.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desen volvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 926161

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2015/459067
b) Licitação nº: 037/2015
c) Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
d) Data da Adjudicação: 12/02/2016
e) Data da Homologação: 12/02/2016
f) Objeto da Licitação: contratação de empresa de 
engenharia para Recuperação e pavimentação asfáltica de vias 
urbanas com CBUQ na região de integração do Caeté no total de 
50 Km, no Estado do Pará.
g) Empresa vencedora adjudicada: Construamec Construo 
Agricultura mecanizada SA, CNPJ: 22.983.316.0001/83.
Belém/PA, 12 de Fevereiro de 2016.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de  Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 926164

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 09/2016 - SEDOP
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua- CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto: Execução de Drenagem superfi cial e pavimentação 
asfáltica de vias públicas - Projeto Pau d’arco, no Município de 
Ananindeua, neste Estado.
Vigência: 12/02/2016 à 12/02/2017
Valor Global: R$ 626.644,10
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 07101. 15.451.1415.7536 0101006051 444042
PREFEITURA: 09001  15.008.2.240  449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 12/02/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Manoel Carlos Antunes
Ordenadora Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 925850

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 10/2016 - SEDOP
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua- CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto: Execução de Drenagem superfi cial e pavimentação 
asfáltica de vias públicas - Projeto Uirapuru, no Município de 
Ananindeua, neste Estado.
Vigência: 12/02/2016 à 12/02//2017
Valor Global: R$ 793.403,80
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 07101. 15.451.1415.7536 0101006050 444042
PREFEITURA: 09001  15.008.2.240  449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 12/02/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Manoel Carlos Antunes
Ordenadora Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 925876

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 12/2016 - SEDOP
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua- CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto: Execução de Drenagem superfi cial e pavimentação 
asfáltica de vias públicas - Parque Sertanejo, no Município de 
Ananindeua, neste Estado.
Vigência: 12/02/2016 à 12/02/2017
Valor Global: R$ 1.117.584,84
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 07101. 15.451.1415.7536 0101006056 444042
PREFEITURA: 09001  15.008.2.240  449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 12/02/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Manoel Carlos Antunes
Ordenadora Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 925903

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 08/2016 - SEDOP
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua- CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto: Execução de Drenagem superfi cial e pavimentação 
asfáltica de vias públicas - Projeto Júlia Medeiros, no Município 
de Ananindeua, neste Estado.
Vigência: 12/02/2016 à 12/02/2017
Valor Global: R$ 1.148.530,79
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 07101. 15.451.1415.7536 01010060562 444042
PREFEITURA: 09001  15.008.2.240  449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 12/02/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Manoel Carlos Antunes
Ordenadora Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 925911

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 05/2016 - SEDOP
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua- CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto: Execução de Drenagem superfi cial e pavimentação 
asfáltica de vias públicas - Projeto PAAR - Lados Oeste e Leste, 
no Município de Ananindeua, neste Estado.
Vigência: 12/02/2016 à 12/02/2017
Valor Global: R$ 477.777,59
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 07101. 15.451.1415.7536 0101006044 444042
PREFEITURA: 09001  15.008.2.240  449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 12/02/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Manoel Carlos Antunes
Ordenadora Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 925924

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 07/2016 - SEDOP
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua- CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto: Execução de Drenagem superfi cial e pavimentação 
asfáltica de vias públicas - Projeto Baraúna, no Município de 
Ananindeua, neste Estado.
Vigência: 12/02/2016 à 12/02/2017
Valor Global: R$ 1.153.193,12 
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 07101. 15.451.1415.7536 0101006043 444042
PREFEITURA: 09001  15.008.2.240  449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 12/02/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Manoel Carlos Antunes
Ordenadora Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 925940

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 03/2016 - SEDOP
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua- CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto: Execução de Drenagem superfi cial e pavimentação 
asfáltica de vias públicas - da área do bairro Providência - Projeto 
Jardim II, no Município de Ananindeua, neste Estado.
Vigência: 12/02/2016 à 12/02/2017
Valor Global: R$ 1.177.203,01
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 07101. 15.451.1415.7536 0101006045 444042
PREFEITURA: 09001  15.008.2.240  449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 12/02/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Manoel Carlos Antunes
Ordenadora Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 925950

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 11/2016 - SEDOP
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua- CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto: Execução de Drenagem superfi cial e pavimentação 
asfáltica de vias públicas - Projeto Guerreiros de Jeová, no 
Município de Ananindeua, neste Estado.
Vigência: 12/02/2016 à 12/02/2017
Valor Global: R$ 1.274.185,60
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 07101. 15.451.1415.7536 0101006055 444042
PREFEITURA: 09001  15.008.2.240  449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 12/02/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Manoel Carlos Antunes
Ordenadora Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 925959

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 056/2016, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, 
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2015/48131 de 05/02/2016;
R E S O L V E: 
TRANSFERIR, para o dia 12/02/2016, o deslocamento dos 
servidores DENYS MURILO SANTOS RIBEIRO, ocupante do 
cargo de Diretor e ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUSA, 
ocupante do Cargo de Motorista, a viajarem aos municípios 
de São Francisco, Santo Antônio do Tauá e São Caetano de 
Odivelas/PA, anteriormente concedida para o dia 11/02/2016, 
conforme Portaria n° 053/2016, de 05/02/2016, publicada no 
DOE nº. 33.065, de 11/02/2016, em virtude de alteração na 
programação de viagens.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo 925676

PORTARIA Nº 057/2016, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/44551, de 04/02/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo a 
viajar ao município de Benevides/PA, no dia 18/02/2016, com o 
objetivo de fazer coletas de informações e documentos-mapas, 
planos-Diretor, habitação, saneamento, transporte, levantamento 


